Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Diplomová práce

Mgr. Olga Štichauerová

Mozaika a fragment.
Tři ukázky italského postmoderního románu

The mosaic and the fragment.
Three examples of the Italian postmodern novel

vedoucí práce: PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

2011

*Děkuji vedoucí své práce Alici Flemrové
a své rodině za podporu a inspiraci*

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Velkých Popovicích dne 2. 1. 2011

podpis

Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu tří italských románů z období poslední třetiny dvacátého století, na nichž se snaží demonstrovat rysy postmoderní poetiky, především motiv fragmentu a mozaiky jako jednoho z charakteristických rysů postmoderního textu založeného na heterogenitě a pluralitě. Úvodní kapitola přináší stručný přehled teoretických přístupů k otázce postmodernismu obecně, přičemž se vychází ponejvíce z pojetí Wolfganga Welsche (srovnání moderního a postmoderního myšlení v otázce jednoty a plurality) a z italské semiotiky. V následujících kapitolách je pak podrobněji zkoumán motiv rozpolcené postavy (na příkladu románu *Notturmo indiano* Antonia Tabucchiho), heterogenního prostoru (v textu Alessandra Baricca *City*) a fragmentarizovaného příběhu (Italo Calvino – *Se una notte d'inverno un viaggiatore*). V závěru jsou všechny tři romány nahlédnuty v širším kontextu a přes formální i tematickou různorodost pojednávaných textů jsou mezi nimi nalezeny určité paralely, plynoucí především z dalších společných rysů postmoderní literatury, ale i z podobných narativních postupů.

Annotation

The presented thesis tries to show the main characteristics of the postmodern poetics presenting three examples of Italian novels of the last third of the twentieth century. All of these pieces work with the motive of the fragmentarity, disharmony and the mosaic in the different basic elements of the text: the character, the space and the story as a whole. The fragmentarity is considered as a sign of the postmodern art and literature that is based on the breakdown of unity, on plurality in contrary to the period of modernism. The introduction briefly presents different theoretical approaches to the question of postmodernism, especially the concept of Wolfgang Welsch and Italian semiotics. Three main chapters are focused on the motive of the fragmented figure (in the novel *Notturmo indiano* by Antonio Tabucchi), the motive of space (in Alessandro Baricco's *City*) and the story (Italo Calvino and his *Se una notte d'inverno un viaggiatore*). In the end of the thesis there are found

parallels in these three texts in the narrative procedures and similar motives which are also characteristic for the postmodernism.

Klíčová slova

postmodernismus
postmoderní poetika
postmoderní román
modernismus
pluralita
fragment
mozaika
postava
prostor
příběh
Alessandro Baricco
Italo Calvino
Antonio Tabucchi
vložená vyprávění
fiktivní příběh
virtualita
identita
autenticita

Key words

postmodernism

postmodern poetics

postmodern novel

modernism

plurality

fragment

mosaic

character

space

story

Alessandro Baricco

Italo Calvino

Antonio Tabucchi

implanted story

fictional story

virtuality

identity

authenticity

OBSAH

| | |
|--|----|
| I. Úvod | 10 |
| Postmoderní otázka v západním myšlení | 10 |
| Jednota – utopie – totalita | 11 |
| Literární i teoretická situace v italské literatuře druhé poloviny Novecenta | 15 |
| II. Postava jako mozaika identit – Tabucchiho Indické nokturno | 19 |
| Geneze Tabucchiho tvorby | 19 |
| Moderní poutník a postmoderní turista na cestě za vlastní autenticitou..... | 23 |
| Cestopis jako ideální postmoderní hyperžánr..... | 23 |
| Otázka postmoderní identity..... | 24 |
| Epizoda a příběh jako vzpomínka a paměť | 26 |
| Iniciace do vlastní minulosti..... | 30 |
| Nalezení sebe sama? | 33 |
| III. Alessandro Baricco a postmoderní hra s prostorem | 36 |
| Bariccova tvorba v kontextu italské prózy | 36 |
| Román-město a jeho struktura | 38 |
| Čtyři hlavní významonosné prvky městského prostoru | 39 |
| Reálný prostor a prostor fikce | 46 |
| Problém vnitřního a vnějšího..... | 48 |
| Magický prostor dětství | 51 |
| IV. Italo Calvino a jeho adorace příběhu..... | 56 |
| Calvino jako klasik postmoderního románu..... | 56 |
| Zahrada, v které se cestičky rozvětvují | 59 |
| Struktura rámcového příběhu | 62 |
| Románové incipity a jejich podoba a role | 66 |
| Románová mozaika z příběhů | 68 |
| V. Závěr | 70 |
| VI. Riassunto | 75 |
| VII. Resume | 79 |

| | |
|-------------------------------------|----|
| VIII. Resumé | 80 |
| IX. Seznam použité literatury | 82 |

I. Úvod

Postmoderní otázka v západním myšlení

*Kříží se libido a ekonomie, digitalita a kynismus,
nezapomíná se na esoteriku a simulaci a přidá se k tomu
něco New Age a apokalypsy – a postmoderní hit je již
hotov.*

Wolfgang Welsch

Úvodní citát z knihy *Naše postmoderní moderna* německého filosofa Wolfganga Welsche s nadsázkou shrnuje, ač nelichotivě, podstatu i klíčové problémy postmoderní estetiky či postmoderní doby vůbec. Velmi zjednodušeně lze říci, že se jedná o jisté vyrovnávání sil mezi mnohostí jako pozitivní hodnotou a chaotickou nadbytečností vycházející z poněkud ztřeštěného synkretismu. Wolfgang Welsch sice rozlišuje mezi tzv. postmodernismem bezbřehým, jež opatřil právě citovanou definicí, a „pravým“ přesným postmodernismem, založeným na pravidlech, řádu a především na vyznání a legitimizování plurality jakožto jediného skutečně svobodného projevu umění a stavu společnosti. Nejedná se však o špatný a dobrý pohled, ani o dvě strany téže mince, nýbrž, řečeno metaforicky, spíše o dvě mince různé hodnoty (nebo měny), avšak v jedné peněžence. Životné projevy obou „postmodernismů“ v umění totiž každodenně zaznamenáváme vedle sebe.

Pojem „postmoderní“ či „postmodernismus“ je mnohem vrstevnatější než pouhé označení období a situace přicházející „po moderně“. Během druhé poloviny dvacátého století se proto také vynořuje mnoho otázek, a tím i přístupů k postmoderní otázce. V samotném uvedeném citátu můžeme pod jednotlivými hesly rozpoznat např. lacanovský „post“ freudismus, derridovskou linii či Baudrillardovu obsesi simulovanou realitou. Všichni tito filosofové, psychologové a sociologové se snažili o uchopení pojmu a podstaty postmodernity z různých pozic, z nichž si alespoň některé podrobněji nastíníme. Pro pochopení postmoderní filosofie a estetiky je však potřeba nejprve prohlédnout si předchozí epochy, především modernu (moderní myšlení) optikou vazeb člověk - svět, jedinec -

společnost, věda - víra, přítomnost – budoucnost, současnost - dějiny. Teprve potom totiž spatříme základní těžiště postmoderny v přijetí mnohosti jako pozitivní hodnoty.

Jednota – utopie – totalita

Velmi zjednodušeně lze říci, že od počátku věku hledá člověk (pomocí filosofie i ostatních věd) jednotu, jež by měla být ideálním stavem věcí. Univerzální pravda, univerzální vesmír, univerzální lidská podstata, univerzální klíč ke smyslu bytí se stávaly svatým grálem mnoha společenství v průběhu dějin. Západní křesťanství stojí na mystické jednotě Boha, Syna i Ducha, i člověk je před rozdělením na muže a ženu jednotná bytost a o tuto jednotu je mu dáno opětovně usilovat v soužití obou pohlaví. Také některá východní náboženství se zakládají na myšlence spojení v jednotě, například taoistické učení o jin a jang, dvou rozdílných principech, jež však spolu tvoří harmonický celek. Zůstaňme ale raději na půdě západního myšlení, které nám poskytuje dostatek příkladů v historii.

Myšlenka velké jednoty v evropské tradici byla politicky uplatňována především v raném středověku ještě před rozpadem římské říše, avšak i po něm se nadlouho udržela jazyková jednota v podobě univerzální latiny a po zrodu národních jazyků zůstaly alespoň společné velké literární látky (viz karolínská epika apod.). Vznikla tak bohatá studnice literárních topoi vlastních takřka celé Evropě, jež se stala na dlouhá století

[…]


Posledním pojednaným problémem je roztržitý příběh, a to v textu Itala Calvina *Když jedné zimní noci cestující*. Zde je jádrem románu rámcový příběh Čtenáře a Čtenářky s klasickým syžetem milostného a dobrodružného románu, do něhož jsou ovšem vloženy začátky imaginárních nedokončených románů. Oba typy příběhů (rámcový a všechny vložené) se pak liší formou i obsahem, přesto nakonec dochází k jejich určitému spojení a ukončení.

Přes svou výraznou stylovou i obsahovou odlišnost mají všechny tři uvedené romány několik společných prvků, například podobně využívají techniku vložených vyprávění nebo kombinují reálný a fiktivní prostor. Mimoto také všechny vykazují kromě

motivu fragmentu a mozaiky další charakteristické rysy postmoderního narativu: žánrový synkretismus, jazykovou hru, experiment, stylovou vrstevnatost.

IX. Seznam použité literatury

Primární literatura

Baricco, Alessandro. *City*. Přeložila Alice Flemrová. Praha: Volvox Globator, 2000

Baricco, Alessandro. *City*. Milano: Rizzoli, 1999

Baricco, Alessandro. *Hedvábí*. Přeložila Alice Flemrová. Praha: Eminent 2004

Baricco, Alessandro. *Hrady hněvu*. Přeložila Alice Flemrová. Praha: Eminent 2003

Baricco, Alessandro. *Oceán moře*. Přeložila Miloslava Lázňovská a Alice Flemrová. Praha: Eminent 2001

Calvino, Italo. *Hrad zkřížených osudů*. Přeložila Irena Kurzová. Praha: Volvox Globator 2001

Calvino, Italo. *Když jedné zimní noci cestující*. Přeložil Jiří Pelán. Praha: Mladá fronta 1998

Calvino, Italo. *Neviditelná města*. Přeložil Vladimír Hořký. Praha: Odeon 1986

Calvino, Italo. *Se una notte d'inverno un viaggiatore*. Torino: Einaudi 1984

Cortázar, Julio. *Konec hry*. Přeložila Mariana Housková. Brno: Julius Zirkus 2002

Eco, Umberto. *Il nome della rosa*. Milano: Bompiani 1989

Tabucchi, Antonio. *Indické nokturno*. Přeložila Kateřina Vinšová. Praha: Argo 2002

Tabucchi, Antonio. *Nokturno indiano*. Palermo: Sellerio 1990

Tabucchi, Antonio. *Il gioco del rovescio*. Milano: Feltrinelli 1996

Tabucchi, Antonio. *Pohled z druhé strany*. Přeložil Jiří Pelán. Praha: Argo 2006

Sekundární literatura

- Asor Rosa, Alberto.** *Stile Calvino. Cinque studi.* Torino: Einaudi 2001
- Bachelard, Gaston.** *Poetika prostoru.* Přeložil Josef Hrdlička. Praha: Malvern 2009
- Baudrillard, Jean.** *Dokonalý zločin.* Přeložila Alena Dvořáčková. Olomouc: Periplum 2001
- Bauman, Zygmunt.** *Úvahy o postmoderní době.* Přeložil Miloslav Petrušek. Praha: Sociologické nakladatelství 2002
- Bergson, Henri.** *Čas a svoboda.* Přeložil Boris Jakovenko. Praha: Filosofia 1994
- Calvino, Italo.** *Lezioni americane.* Milano: Garzanti 1988
- Corti, Maria.** *Principi della comunicazione letteraria.* Milano: Bompiani 1998
- Debenedetti, Giacomo.** *Il romanzo del Novecento.* Milano: Garzanti 1998
- Deridda, Jacques.** *Texty k dekonstrukci.* Přeložil Miroslav Petříček jr. Bratislava: Archa 1993
- Eco, Umberto.** *Postille al nome della rosa.* Milano: Bompiani 1984
- Eco, Umberto.** *I limiti dell'interpretazione.* Milano: Bompiani 1990
- Eco, Umberto.** *Interpretation and overinterpretation.* Cambridge: Cambridge U.P. 1992
- Eco, Umberto.** *Šest procházek literárními lesy.* Přeložila Bronislava Grygová. Olomouc: Votobia 1997
- Gibson, Andrew.** *Postmodernity, Ethics and the Novel: from Leavis to Levinas.* London: Routledge 1999
- Hodrová, Daniela a kol.** *...naokraji chaosu...* Praha: Torst 2001
- Hodrová, Daniela.** *Román zasvěcení.* Jinočany: H & H 1993
- Hodrová, Daniela.** *Místa s tajemstvím (kapitoly z literární topologie).* Praha: KLP 1994
- Hodrová, Daniela a kol.** *Poetika míst: kapitoly z literární tematologie.* Jinočany: H & H 1997

- Liotard, Jean-François.** *O postmodernismu.* Přeložil Jiří Pechar. Praha: Filosofický ústav AV 1993
- Pelán, Jiří a kol.** *Slovník italských autorů.* Praha: Libri 2004
- Pelán, Jiří.** *Kapitoly z francouzské a italské literatury.* Praha: Torst 2000
- Petříček, Miroslav.** *Úvod do současné filosofie.* Praha: Herrmann & synové 1997
- Sim, Stuart.** *Derrida a konec historie.* Přeložila Eva Vacková. Praha: Triton 2001
- Sim, Stuart.** *Liotard a nelidské.* Přeložila Eva Vacková. Praha: Triton 2003
- Welsch, Wolfgang.** *Naše postmoderní moderna.* Přeložili Ivan Ozarčuk a Miroslav Petříček jr. Praha: Zvon 1994