Posudek diplomové práce

OLGY ŠTICHAUEROVÉ

MOZAIKA A FRAGMENT. TŘI UKÁZKY ITALSKÉHO POSTMODERNÍHO ROMÁNU,
ÚRS FFUK

Je to skutečně radost, přečíst si diplomovou práci, jejíž autorka si jasně definuje problém, bezpečně zvolí texty, na nichž lze problém tematizovat, provede jejich minuciózní analýzu (z jednotné a zároveň mnohostranné perspektivy) a v neposlední řadě to vše sepíše jasným a kultivovaným stylem. Taková je práce Olgy Štichauerové. Navíc je to práce, která skutečně přináší něco nového: i ten, kdo už o těchto textech něco ví, ví o nich po jejím přečtení o něco více.

Diplomantčiným tématem je „fragmentarizace“ moderní prózy jako specifický znak „postmoderní“ literatury. Velmi oceňuji již úvodní partii, kde je – v dialogu s inteligentně vybranými texty: Welsch, Bauman, Derrida, Baudrillard – nejen řečeno, jak autorka postmodernu chápe, ale i to, jak vnímá zrcadlení „postmoderní situace“ v novodobých narativních formách.

Cesty narativní fragmentarizace autorka demonstruje na třech prózách: Tabucchiho románu *Notturmo indiano*, Bariccově *City* a Calvinově románu *Se una notte d'inverno un viaggiatore*. Projednou jsou tu zásadně minimalizovány biobibliografické informace a veškerý prostor je věnován analytické práci s texty.

Na Tabucchiho próze autorka ilustruje rozpad postavy, jež putuje do minulosti, kde se – snad – skrývá ztracená celistvost. Jen jakoby mimochodem dokládá, do jaké míry je důraz na minulost jako stále živý rezervoár životních obsahů bergsonovský – u Tabucchiho je ovšem tato minulost něco nesamozřejmého, něco, co je třeba hledat. A upozorňuje, nakolik se u Tabucchiho překrývají určité narativní vzorce (cestopis, iniciační román).

Za zcela mimořádný – a pokud to mohu posoudit, velice samostatný – výkon pokládám interpretaci Bariccova románu. Autorka v tomto případě popisuje kolážovitost (mozaikovitost) narativního prostoru – v němž se neustále superponují různé vrstvy: reálná, fiktivní, vnitřní. I zde jde v zásadě o iniciační pouť, jež má zrušit bariéry, promítnout vnitřní prostor do světa reálného.

V Calvinově románě je pak analyzován rozpad příběhu.

Nepokládám za účelné reprodukovat teze, k nimž autorka dospěla: to si lze přečíst v resumé.

Podobně jako v traktovaných románech je i zde nejcennější vlastní cesta: ona pozorná a vnímavá procházka literárními texty, k níž jsme tu byli pozváni.

Práci pokládám za nadstandarní a hodnotím ji jako výbornou.

23. 1. 2011

doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.

oponent